

GABARITO (ESCREVA A LETRA MARCADA NO CAMPO RESPECTIVO) 1 ponto cada questão

1 -	2 -	3 -	4 -	5 -	6 -	7 -	8 -

<p>QUESTÃO 1 - João, segurado do RGPS, teve seu pedido de auxílio por incapacidade temporária indeferido pelo INSS, apesar de apresentar laudos médicos particulares indicando incapacidade total e temporária. Assinale a alternativa correta:</p> <p>A) O laudo particular não possui qualquer valor jurídico                  B) A perícia administrativa do INSS é absoluta e irrecurável                  C) É possível contestar judicialmente e requerer perícia judicial                  D) O benefício foi extinto pela legislação atual</p>	<p>QUESTÃO 2 — Para a concessão do auxílio por incapacidade temporária, exige-se:</p> <p>A) Apenas idade superior a 60 anos                  B) Qualidade de segurado e incapacidade temporária para o trabalho                  C) Aposentadoria prévia do segurado                  D) Exercício de atividade rural obrigatoriamente</p>
<p>QUESTÃO 3 — Maria possui 63 anos de idade e 14 anos de contribuição comprovada. O INSS indeferiu seu pedido de aposentadoria por idade urbana. Assinale a alternativa correta:</p> <p>A) O indeferimento está correto, pois exige-se carência mínima legal                  B) Basta idade mínima, independentemente de contribuição                  C) Não existe aposentadoria por idade no RGPS                  D) A idade mínima é de 70 anos para mulheres</p>	<p>QUESTÃO 4 — Um segurado busca reconhecer tempo de trabalho antigo não formalizado corretamente. Ele apresenta carteira de trabalho com registros antigos e testemunhas. Assinale a alternativa correta:</p> <p>A) Somente documentos eletrônicos atuais são aceitos                  B) Prova testemunhal é sempre proibida no direito previdenciário                  C) É possível reconhecimento de tempo mediante prova material e testemunhal                  D) Apenas o INSS pode reconhecer vínculos antigos sem qualquer prova</p>
<p>QUESTÃO 5 — O Benefício de Prestação Continuada (BPC/LOAS) é devido quando:</p> <p>A) O segurado completa 15 anos de contribuição                  B) O beneficiário é idoso ou pessoa com deficiência em situação de vulnerabilidade social                  C) O trabalhador possui registro em carteira por 10 anos                  D) O segurado se aposenta por invalidez automaticamente</p>	<p>QUESTÃO 6 — O INSS nega auxílio por incapacidade temporária com base em perícia administrativa. O segurado ajuíza ação judicial. Assinale a alternativa correta:</p> <p>A) O juiz está vinculado à decisão do INSS                  B) Não é possível produção de prova pericial em juízo                  C) O juiz pode determinar perícia médica judicial independente                  D) O processo deve ser extinto sem análise do mérito</p>
<p>QUESTÃO 7 — Assinale a alternativa correta sobre aposentadoria por idade urbana:</p> <p>A) Não exige contribuição mínima                  B) Exige apenas incapacidade laboral                  C) Exige idade mínima e tempo mínimo de contribuição                  D) É concedida automaticamente a qualquer trabalhador</p>	<p>QUESTÃO 8 — Um segurado teve benefício previdenciário indeferido administrativamente, mas apresenta novas provas médicas e documentos em juízo. Assinale a alternativa correta:</p> <p>A) Não é possível discutir judicialmente ato do INSS                  B) O Judiciário pode revisar o ato administrativo com base em novas provas                  C) Apenas o INSS pode reavaliar o caso                  D) O processo judicial depende de autorização do INSS</p>